EPS negó   la autorización del medicamento, por no encontrarse contemplado dentro del POS
y   por no tener registro sanitario del Invima en Colombia. El accionante acreditó   que el
mencionado  medicamento  sólo  lo  importaba  una  empresa  denominada  Genzyme   de
Colombia S.A. y que el valor del mismo era de mil cien dólares (U$ 1.100),   cuantía que
superaba su capacidad económica, pues como pensionado sólo devengaba   la suma de un
millón setecientos mil pesos ($ 1.700.000.).    

La Corte inició su análisis   estudiando el punto relativo a la obligación   de las EPS de
suministrar a sus afiliados medicamentos no contemplados en el   POS, sostuvo que las EPS
están en la obligación de suministrar a sus afiliados   los medicamentos excluidos del Plan,